
سناتور دموکرات امریکایی در 
کتاب خود که پرفروش ترین 
کتاب ماه اخیر نیویورک تایمز 
شده، برای خواننده خود از 
حقایق تلخ کاپیتالیسم و اینکه 
چگونه این سیستم میلیونرها 
را میلیاردر و کارگران را فقیر 
ینکه  ا و  می گوید  می کند، 
اشکالی ندارد از کاپیتالیسم 
عصبانی باشند البته به شرط 
اینکه کار برای جدایی جامعه از 

سرمایه داری انجام دهند. 

بد نیست از کاپیتالیسم 
عصبانی باشید

برنی سندرز

نویسنده کتاب به این مسأله 
پرداخته که آیا دموکراسی و 
نظام سرمایه داری قادر هستند 
کنار هم قرار گیرند و اینکه آیا 
اگر این دو از هم جدا شوند 
باید منتظر فروپاشی سیستم 
اقتصادی شکننده جهان و به 
عبارتی فاجعه ای بزرگ بود؟ او 
در نهایت به این نقطه رسیده 
است که هر دوی این مفاهیم 
برای رسیدن به درجه پیشرفت 

نیازمند یکدیگر هستند.

بحران کاپیتالیسم 
دموکراتیک
مارتین وولف

در این کتاب توضیح داده شده 
چگونه رادیکال های چپ یا 
راست، نسل جوان را هدف 
تبلیغات خود قرار می دهند و 
با تلقین آنها را وادار می کنند 
تا در مسائل مختلف از سیاست 
آموزش، پزشکی،  تا  گرفته 
فرهنگ و جامعه به طریقی 
بیندیشند که آنها می خواهند. 
این رادیکال ها با ظرافت تمام 
بدون اینکه خانواده های نگران 
متوجه چنین چیزی شوند، این 

کار را انجام می دهند.

جوانی ربوده شده
کارول مارکوویچ و بتانی مندل

این کتاب روایتی غربی از زندگی 
ولادیمیر پوتین ارائه می دهد 
و می گوید که او چگونه وارد 
»کا گ ب« شد، چطور روسیه را 
دیگر بار به اوج خود رساند و پس 
از آن چگونه غرب را به چالش 
کشید. این کتاب همچنین 
به اتهاماتی که غربی ها علیه 
پوتین مطرح می کنند و نظیر 
مداخله اش در انتخابات 2016 
امریکا و حمایت از سیاستمداران 

افراطی پرداخته است.

مردم پوتین
کاترین بلتون
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کتابخوان

تدوین سند ملی جنین
گروه های فلسطینی در تلاش برای مقابله با اقدامات دولت افراطی 

نتانیاهو، از تدوین »سند ملی جنین« خبر دادند. به گفته رمزی فیاض، 
هماهنگ کننده کنفرانس ملی گروه های فلسطینی در اردوگاه جنین در 

شمال کرانه باختری، این سند در جریان کنفرانسی در جنین تهیه شد و 
به توافق شرکت کنندگان رسید. قرار است، این سند برای جنبش جهاد 

اسلامی فلسطین و حماس که در این کنفرانس حضور نداشتند، نیز 
ارسال شود. در این سند، بر منشور ملی سازمان آزادیبخش فلسطین و 

همچنین لزوم برگزاری نشستی میان رهبران گروه های فلسطینی تأکید 
شده و از آنها خواسته شده تا در اتحادی همه جانبه وارد نبردی جدی با 
رژیم صهیونیستی در تمامی زمینه ها از جمله میدانی، سیاسی و قانونی 

شوند تا وضعیت اجتماعی، ملی و اقتصادی فلسطینی ها بهبود یابد. 
کشاندن رژیم صهیونیستی به دادگاه های بین المللی نیز از دیگر بندهای 

سند ملی جنین است.

خبر 
پلاس

عدم توازن 
اقتصادی که 

ناظران بیم 
آن داشتند 

شدید باشد 
و لبنان را 
فلج کند، 

چنان شدتی 
نداشت و 

به حدی در 
لبنان نرسید 

که در مورد 
آن ابراز 

نگرانی شده 
بود.

مقام های 
لبنانی 

توانسته اند 
با اتخاذ 

سیاست های 
لازم و انجام 

برخی 
شگردهای 

مؤثر و به روز، 
از بحرانی 

بکاهند که 
وجود داشته 
است و البته 

در حدی 
نبوده که بیم 

آن می رفت

غرب، بحران اقتصادی لبنان را بزرگ نمایی می کند

در بیروت خبری از »جهنم« نیست

که ظاهراً تفکیک آب های بین 
دو کشور را میسرساخت، در ماه 
اکتبر )مهر( به امضای دوطرف 
رسید. اینها به ما می گویند اگرچه 
این سه واقعه جایگاه مشخصی 
درمعادلات سیاسی اخیر لبنان به 
خود اختصاص می دهند اما به 
لحاظ ماهیت و جنس نمی توانند 
خلق  در  بارز  سهمی  و  نقش 
بحران اقتصادی این کشور داشته 
باشند. اگر در کنکاش های خود 
حتی  می بینیم  دقیق ترشویم، 
عدم توازن اقتصادی که ناظران 
بیم آن داشتند شدید باشد و 
لبنان را فلج کند، چنان شدتی 
نداشت و فرازو فرود قیمت نفت 
و فرآورده های آن هم به حدی در 
لبنان نرسید که در مورد آن ابراز 

نگرانی وسیع شده بود.
 

ادعاهایی که ثابت نشد
آوریل 2022 )فروردین 1401(  صندوق 
بین المللی پول با دولت لبنان 
به توافق هایی رسید که تصریح 
می کرد اگر این دولت گزارش های 
مستدلی ارائه کند که راهکارهای 
پیشنهادی اش حداقل 50 درصد 
از مشکلات اقتصادی این کشور 
را رفع می کند، پول لازم را برای 
تحقق این امر به طرف لبنانی 
خواهد داد. با این حال دیری نپایید 
بانک جهانی هم وارد ماجرا شد و 
مدعی بود برخی ادعاهای لبنان 
چالش های  عظمت  درخصوص 
اقتصادی این کشور حقیقت ندارد 
و افزون طلبی بر نیازهایی اندک 
بانک مدعی شده  این  است. 
دولت لبنان مواردی را در ارتباط 
ح کرده  با بحران اقتصادی اش مطر
که نوعی فریفتن افکار خارجی ها 
به قصد گرفتن وام های هرچه 
بیشتر از آنها است. این درحالی 
است که کمتر دولت سرمایه دار 
یا حکومت های دست چپی مایل 

هستند در چنین راهی لبنان را 
یاری کنند و درخواست های احتمالاً 
نادرست آن را بحق جلوه دهند و در 
نتیجه این درخواست ها صوری و 
منفعت طلبانه نبوده و در راستای 
نیل به نیازهای واقعی این کشور 

صورت پذیرفته است.
 

شگردهای هنرمندانه 
متخصصان امر

همه اینها ناظران را به این باور 
لبنانی  مقام های  که  می رساند 
توانسته اند با اتخاذ سیاست های 
لازم و انجام برخی شگردهای مؤثر 
و به روز، از بحرانی بکاهند که وجود 
حدی  در  البته  و  است  داشته 
نبوده که بیم آن می رفت. این 
یک واقعیت است که در برخی 
بده بستان های دولتی در بیروت، 
د  جو و یی  لغزش ها و  م ها  بها ا
داشته و در نرخ گذاری کالاها هم 
بعضی زیاده روی ها شکل گرفته 
است اما ردپای سود طلبی های 
شخصی در این خصوص بیشتر از 
یک نظام مندی عمومی است. به 
دیگر سخن، یک حرکت جمعی و 
فراگیر دولتی پشت این تساهل ها 
و لغزش های مالی نبوده است و 
هیچ خبری از یک »جهنم« واقعی 
در بیروت نیست. می گویند چه 
قبل از بحران مورد بحث و چه بعد 
از آن حداقل 60 درصد از مردم لبنان 
زیرخط فقر زندگی می کرده اند و 
اگر دولت این کشور توانسته است 
با وجود این آمار دغدغه ساز، مردم 
را به سوی یک رفاه ولو حداقلی 
هم سوق بدهد، خبر از هنرمندی 
طراحان اقتصادی لبنان و متخصص و 
باکفایت بودن مدیران ارشد اجرایی 
این کشور می دهد؛ همان هایی که 
»غربی« های »همیشه مشکوک« آنها 
را به غلط به ظاهر سازی و جعل 

حقایق متهم کرده اند.
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با اینکه رسانه های غربی اغلب از 
سقوط چشمگیر اقتصادی-اجتماعی 
لبنان می نویسند، در ماه های اخیر 
چیزی خلاف این شکل گرفته 

 . ست ا
آنچه آنها سعی در القای آن دارند 
در واقع مربوط به وضعیت نزدیک 
به سه سال قبل لبنان است. سال 
2020 میشل عون، رئیس جمهور 
سابق این کشور گفته بود لبنان در 

مسیری جهنمی گام گذاشته است و 
یک سال بعد از آن نیز بانک جهانی 
چالش لبنان را بزرگ ترین بحران 
دنیا طی یک قرن اخیر نامید اما 
برخلاف تمام تصورات، این تنزل 
اجتماعی و اقتصادی سرعت و شدت 
مورد نظر را نداشته و با استانداردهای 
یک سقوط سخت همسویی نشان 

نداده است.
 

واقعیت های سه رویداد
درست است که اصل بحران لبنان 
واقعه ای صوری نیست اما بیش 
از آنکه کیفی و واقعی بوده باشد، 
سروصدا ایجاد کرده است. اشاره 
به سه واقعه خاص در این ارتباط، 
منظور و مقصود از این سخن را به 
طور کامل می رساند. این سه واقعه، 

انفجار در بندر بیروت، انتخابات 
پارلمانی لبنان و توافق های دریایی 

با اسرائیل بوده است.
در مورد اتفاق اول باید گفت انفجار 
در بندر بیروت که ماه آگوست 
سال 2020 رخ داد، بیش از آنکه 
باشد،  بوده  توطئه ای خارجی 
ی  مقام ها کم توجهی  ل  محصو
لبنانی به تحرکات منفی داخلی 
بود؛ چیزی که در گزارش های 
چند نهاد بین المللی درباره این 
رخداد هم نمود یافت. انتخابات 
پارلمانی لبنان نیز برخلاف آنچه 
گفته می شد، در ماه مه 2022 
شد،  برگزار   )1401 )اردیبهشت 
بزرگی  تنش های  اینکه  بدون 
را ایجاد کند. توافق مرزی بین 
لبنان و رژیم  صهیونیستی هم 

ح شوکائیر، کارشناس اقتصاد دولتی  فر
در خاورمیانه

مترجم: وصال روحانی

تحلیل روز

AP

ز  ا نفر  ر  هزا ده ها  شنبه شب، 
معترضان به اصلاحات قانون قضایی 
در سرزمین های اشغالی فلسطین 
و اقدامات دولت افراطی بنیامین 
نتانیاهو به خیابان رفتند و علیه وی 

شعار دادند.
به گزارش سایت شبکه خبری 
بی بی سی، یائیر لاپید از رهبران 
احزاب مخالف نتانیاهو، تظاهرات 
شنبه شب را بزرگ ترین تظاهرات 
10 هفته اخیر دانست و رسانه های 
رژیم صهیونیستی نیز این ادعای او 
را تأیید کردند. یکی از این رسانه ها، 
روزنامه هاآرتص بود که با اعلام آمار 
حضور 500 هزار نفری مخالفان در 
خیابان، نوشت: »این تظاهرات نه 
فقط بزرگ ترین تظاهرات 10 هفته 
اخیر که بزرگ ترین تظاهرات تاریخ 
)مجعول( اسرائیل است. بنابر این 

گزارش، تظاهرات فراگیر این هفته 
سرزمین های اشغالی در 95 شهر 
برگزار شد. تل آویو، قدس، اشدود 
و حیفا بیشترین جمعیت معترضان 
را شاهد بودند. در شهر تل آویو 240 
هزار معترض، یکی از خیابان های 
اصلی این شهر را اشغال کرده بودند. 
یکی از این معترضان به خبرگزاری 
رویترز گفت: »تغییرات قانونی که 
نتانیاهو در نظر دارد، اصلاحات 
نیست، یک انقلاب علیه مردم 
است؛ انقلابی که اسرائیل را به 
سمت یک دیکتاتوری کامل می برد.«

در شهر حیفا در شمال سرزمین های 
اشغالی نیز بیش از 50 هزار نفر به 
خیابان رفتند. در شهر جنوبی بئر 
سبع هم که یائیر لاپید، رهبر یکی 
از احزاب مخالف سخنرانی داشت، 
شمار معترضان قابل توجه بود. 
لاپید در سخنرانی خود در این شهر 
گفت: »موجی از تروریسم گرداگرد ما 
را فراگرفته است. اقتصاد ما آسیب 
دیده و پول از کشور ما در حال فرار 
است. همین دیروز )جمعه( ایران 
توافقی جدید با عربستان امضا 
کرد. اما دولت ما به تنها چیزی 

که اهمیت می دهد، آسیب زدن به 
دموکراسی است.«

تظاهرات این هفته در سرزمین های 
اشغالی در حالی برگزار شد که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی خطاب به معترضان 
گفته بود، تغییرات قانون اساسی 
که آنان خواهان انجام نشدن آن 
هستند، باعث خواهد شد، قدرت 
دستگاه قضایی افزایش یابد و توازن 
به احزاب درون دولت بازگردد. اما 
مخالفان او را نیرنگ باز می دانند 
و می گویند، این تغییرات بیش از 
آنکه قدرت دستگاه قضایی را افزایش 
دهد، او را از طناب پرونده هایی 
را  خانواده اش  و  او  گرداگرد  که 
گرفته اند، رها می کند. اطلاعاتی 
که رسانه های رژیم صهیونیستی 
منتشر کرده اند نیز نشان می دهد، 
هدف از اصلاحات قانون قضایی، 
افزایش قدرت دولت در انتخاب 
قضات است. این به آن معنا است، 
قضاتی در رأس کار قرار می گیرند که 
دولت آنها را تعیین کرده، بنابراین 
اقدامی علیه کسانی که چنین 
سمتی را به آنان داده اند، انجام 

نخواهند داد. منتقدان نیز با اشاره به 
همین مسأله تاکید کرده اند که این 
اصلاحات سیستم قضایی را سیاسی 
کرده و زمینه های ایجاد یک حکومت 

استبدادی را فراهم می کند.
اصرار دولت بر انجام این تغییرات، 
باعث به وجود آمدن شکافی عمیق 
در جامعه سرزمین های اشغالی و 
حتی ارتش این رژیم شده است؛ 
نیروهای  از  بسیاری  که  طوری 
ذخیره با سر باز زدن از حضور در 
مأموریت هایی که به آنها محول 
این  از  می شود، نارضایتی خود 
قانون را ابراز داشته اند. علاوه بر 
این، دوشنبه هفته قبل نیز ده ها 
خلبان نظامی این رژیم در اقدامی 
بی سابقه اعلام کردند، حاضر به 
انجام مأموریت و یا آموزش خلبانان 
جوان نیستند. دامنه اعتراض ها 
نیز از شنبه های اعتراضی فراتر رفته 
و معترضان در روزهای دیگر نیز در 
خیابان حاضر شده اند. یکی از چنین 
اعتراض هایی روز پنجشنبه رخ داد که 
معترضان در تلاش برای ممانعت از 
سفر نتانیاهو به ایتالیا، مسیر او به 
فرودگاه را مسدود کردند و او با تأخیر 

این سفر را انجام داد.
با این حال، همه این اعتراض ها و 
هشدارهای اسحاق هرتزوگ، رئیس 
رژیم صهیونیستی درباره شکافی 
که این اصلاحات در جامعه ایجاد 
کرده و درخواست او برای انجام 
نشدن اصلاحات، باعث نشده 
تا نتانیاهو و تیم اش از اصلاحات 
قضایی دست بکشند. طوری که روز 
گذشته سیمچا روتمن، رئیس کمیته 
حقوقی کنست، اعلام کرد که این 
اصلاحات از روز یکشنبه )دیروز( تا 
روز چهارشنبه در این کمیته، استماع 
شده و مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. یاریو لوین، وزیر دادگستری 
نیز گفته است، دولت ائتلافی 
خواهان آن است که تا پیش از دوم 
آوریل )13 فروردین 1402( که تعطیلی 
کنست آغاز خواهد شد، مفاد اصلی 

اصلاحات را تصویب کند. 
 

تداوم درگیری ها در نابلس
هرچند اصلاحات قانون قضایی 
اصلی ترین دلیلی است که باعث 
شده است، معترضان راهی خیابان 
شوند اما به جز این، سایر اقدامات 
افراطی کابینه نتانیاهو نیز با انتقاد 
شدید این معترضان همراه است. 
آنان با انتقاد از تصمیمات افراطی 
افرادی مثل بن گویر و اسموتریچ 
در این کابینه تأکید می کنند، این 
دست سیاست ها، باعث افزایش 
تنش بین ساکنان سرزمین های 
اشغالی و فلسطینیان می شود و 
در نهایت آنها هستند که از این 
برخوردها آسیب می بینند. این 
انتقاد در حالی مطرح شده است 
که در ماه های اخیر، تنش ها در 
کرانه باختری افزایشی چشمگیر 
داشته و گروه های جوان مقاومت 
که تازه شکل گرفته اند، وارد چالشی 
با نظامیان صهیونیست  جدی 
ین  ا ین  تر ید جد ر  د  . ند ه ا شد
بامداد روز گذشته،  درگیری ها، 
3 مبارز فلسطینی به یک ایست  
بازرسی در نابلس حمله کردند که 
در تیراندازی های متقابل هر سه 
نفر به شهادت رسیدند. به گزارش 
سایت شبکه خبری ان بی سی، 

گردان های شهدای الاقصی خبر 
داده این سه نفر از اعضای این شاخه 
نظامی که وابسته به فتح است، 
بوده اند. وزیر بهداشت فلسطین 
نیز اعلام کرد، سه شهید بامداد 
یکشنبه در نابلس، محمد الشامی 
24 ساله، عدی عثمان الشامی 22 
ساله و محمد راعد دبیک 18 ساله 
بوده اند. ارتش رژیم صهیونیستی 
نیز مدعی شده است، 4 مبارز 
فلسطینی با اسلحه ام 16 به سمت 
نظامیان اسرائیلی در یکی از ایست 
بازرسی های نابلس شلیک کردند 
که در نتیجه تیراندازی های متقابل 3 
نفر از آنها جان باختند و نفر چهارم 
دستگیر شد. به این ترتیب شمار 
شهدای فلسطینی در کرانه باختری 
از آغاز سال 2023 تا دیروز به 80 
نفر رسید. این در حالی است که در 
جریان حملات مبارزان فلسطینی 
به شهرک نشینان و نظامیان رژیم 
صهیونیستی 14 نفر کشته شده اند.

 
دوره سیاه ارتش رژیم 

صهیونیستی
در حالی که درگیری ها بین مقاومت 
و نظامیان رژیم صهیونیستی روندی 
پرشتاب یافته است، افسران سابق 
رژیم  ارتش  مرکزی  فرماندهی 
داشته اند،  اذعان  صهیونیستی 
مبارزان فلسطینی دست برتر را 
در میدان مبارزه دارند. به گزارش 
وبسایت خبری واللا، این افسران 
با تأکید بر اینکه هرگز شاهد چنین 
دوران سیاهی برای ارتش این رژیم 
نبوده اند، گفته اند: »سلاح ها و 
مهمات زیادی در منطقه وجود 
توان جنگی فلسطینی ها  و  دارد 
بسیار بهبود یافته است. طوری 
که می بینیم، یک پسر 14 ساله 
براحتی با اسلحه کار می کند. علاوه 
بر آن فلسطینی ها کاملا هوشیار 
هستند و غریبه ها را در منطقه خود 
شناسایی می کنند. به عنوان مثال  
پس از اینکه نیروهای ما داخل 
کامیون تجاری پنهان شده و از این 
طریق به اردوگاه جنین نفوذ کردند، 
فلسطینی ها آنها را شناسایی کرده و 

با آنان درگیر شدند.«

مخالفان نتانیاهو در دهمین شنبه اعتراضی رکورد زدند

 بزرگ ترین تظاهرات تاریخ
رژیم صهیونیستی

در شهر تل آویو 
شمار معترضان 
به 240 هزار نفر 

رسید

جمعیت 
بی سابقه در 

تل آویو

خاورمیانه

لاله مهرزاد
خبرنگار

Haaretz

اخبار

مقام تحریم شده چین 
در رأس وزارت دفاع

ژنرال لی شانگفو، از فرماندهان 
آزادی بخش  ارتش  باتجربه 
خلق چین که چند سال پیش 
به خاطر خرید تسلیحات از 
ی  یم ها تحر تحت  سیه  و ر
امریکا قرار گرفته بود، به 
عنوان وزیر دفاع جدید پکن 
منصوب شد. به گزارش رویترز، 
کارشناسان معتقدند به رغم 
سمت تشریفاتی او، سابقه اش 
به عنوان یک تکنوکرات، او را 
در تحقق اهداف موقت شی 
جین پینگ، یاری خواهد کرد. 
لی مهندس هوافضا است و 
می تواند مهره ای کارآمد در 
برنامه ماهواره ای چین برای 
تشکیل ارتش جهانی پکن در 

2024 باشد.

 ادعای الکاظمی
 درباره جسد صدام

مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
سابق عراق مدعی است داعش 
در سال 2012، با نبش قبر جسد 
صدام، آن را به منطقه ای نامعلوم 
منتقل کرده و کسی از آن اطلاع 
ندارد. به گزارش رسانه های 
عراقی، وی گفت: »جسد صدام 
را بعد از اعدام بین خانه من و 
نوری المالکی انداخته بودند. 
المالکی، نخست وزیر پیشین 
عراق، شبانه دستور تحویل 
جسد به عشیره صدام را داد 
و آنها جسد را در تکریت دفن 
کردند. اما بعد از 2012 که 
داعش بر منطقه مسلط شد 
جسد را به جایی نامعلوم برد.«

هشدار بولتون درباره 
روابط چین و روسیه

جان بولتون، مشاور پیشین 
امنیت ملی امریکا هشدار داد 
نزدیک شدن روابط روسیه و 
چین برای واشنگتن خطرناک 
است. به گزارش هیل، وی گفت: 
»چینی ها یک استراتژی مشخص 
دارند و از آن پیروی می کنند اما 
ما در امریکا هر روز از این شاخه 
به آن شاخه می پریم. روسیه 
به چین نزدیک تر شده است و 
امریکا نگران ارسال تسلیحات 
از چین به اوکراین است. اما 
درواقع چین یکی از بزرگ ترین 
برندگان جنگ اوکراین است. چرا 
که پیروزی روسیه، قدرت متحد 
این کشور را تقویت می کند و 
پیروزی اوکراین، وابستگی مسکو 

به پکن را افزایش می دهد.«

 آماده باش طالبان 
برای جهاد برون مرزی

ملاهبت الله، رهبر گروه طالبان 
در نشست با رؤسای منابع 
انسانی نهادهای تحت کنترل 
طالبان، دستور داد برای پیشبرد 
جهاد در خارج از کشور آماده 
باشند. به گزارش روزنامه 8 
صبح، هبت الله خاطر نشان کرد 
روزی اعضای طالبان را به دیگر 
نقاط جهان اعزام خواهد کرد. 
این در حالی است که براساس 
توافق طالبان با غرب به ویژه 
امریکا، این گروه نباید به هیچ 
گروهی اجازه دهد که امنیت 

سایر کشورها را تهدید کند.


